
問１

(1-1)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） （a)小学校に通う前 3.何度もある 722 57.2% 59.1% 59.1%
2.少しある 287 22.7% 23.5% 82.6%
1.ほとんどない 212 16.8% 17.4% 100.0%

小計 1,221 96.8% 100.0%
99.未記入 41 3.2%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 789 62.5% 64.1% 64.1%

2.少しある 290 23.0% 23.6% 87.7%
1.ほとんどない 151 12.0% 12.3% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 675 53.5% 55.1% 55.1%

2.少しある 344 27.3% 28.1% 83.1%
1.ほとんどない 207 16.4% 16.9% 100.0%

小計 1,226 97.1% 100.0%
99.未記入 36 2.9%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 599 47.5% 51.1% 51.1%

2.少しある 320 25.4% 27.3% 78.4%
1.ほとんどない 253 20.0% 21.6% 100.0%

小計 1,172 92.9% 100.0%
99.未記入 90 7.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 自分のふとんの上げ下ろしやベッドを整頓したこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 210 16.6% 17.2% 17.2%
2.少しある 210 16.6% 17.2% 34.5%
1.ほとんどない 799 63.3% 65.5% 100.0%

小計 1,219 96.6% 100.0%
99.未記入 43 3.4%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 432 34.2% 35.1% 35.1%

2.少しある 434 34.4% 35.3% 70.4%
1.ほとんどない 364 28.8% 29.6% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 775 61.4% 63.0% 63.0%

2.少しある 318 25.2% 25.9% 88.9%
1.ほとんどない 137 10.9% 11.1% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 846 67.0% 72.2% 72.2%

2.少しある 226 17.9% 19.3% 91.5%
1.ほとんどない 99 7.8% 8.5% 100.0%

小計 1,171 92.8% 100.0%
99.未記入 91 7.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 朝、人に起こされないで自分で起きたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 353 28.0% 29.2% 29.2%
2.少しある 384 30.4% 31.7% 60.9%
1.ほとんどない 473 37.5% 39.1% 100.0%

小計 1,210 95.9% 100.0%
99.未記入 52 4.1%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 545 43.2% 44.5% 44.5%

2.少しある 431 34.2% 35.2% 79.6%
1.ほとんどない 250 19.8% 20.4% 100.0%

小計 1,226 97.1% 100.0%
99.未記入 36 2.9%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 767 60.8% 62.4% 62.4%

2.少しある 313 24.8% 25.5% 87.9%
1.ほとんどない 149 11.8% 12.1% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%

(a)～(d)の各年代でそれぞれ当てはまる番号に○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）

家で「おはようございます」「いただきます」「いってき
ます」「ただいま」「おやすみなさい」といったあいさつ
をすること

第４章　資　　　　料
◎結果数値（パーセント＝％）は、少数第2位を四捨五入して少数第1位まで表示しています。

有効回答数はn=1262となります。複数回答ならびにn値が変動する場合は表内に記載しています。

１　調査結果単純集計表

あなたの子どもの頃の体験についてお聞きします。

あなたは、子どもの頃（「小学校に通う前」から「高等学校」まで）、家庭で次のようなことをどのくらいしたことがありますか。
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（d）高等学校 3.何度もある 825 65.4% 70.5% 70.5%
2.少しある 211 16.7% 18.0% 88.5%
1.ほとんどない 135 10.7% 11.5% 100.0%

小計 1,171 92.8% 100.0%
99.未記入 91 7.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 夜更かしをして、遅くまで起きていたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 59 4.7% 4.9% 4.9%
2.少しある 137 10.9% 11.3% 16.1%
1.ほとんどない 1,020 80.8% 83.9% 100.0%

小計 1,216 96.4% 100.0%
99.未記入 46 3.6%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 88 7.0% 7.2% 7.2%

2.少しある 331 26.2% 27.0% 34.1%
1.ほとんどない 809 64.1% 65.9% 100.0%

小計 1,228 97.3% 100.0%
99.未記入 34 2.7%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 441 34.9% 35.9% 35.9%

2.少しある 545 43.2% 44.4% 80.4%
1.ほとんどない 241 19.1% 19.6% 100.0%

小計 1,227 97.2% 100.0%
99.未記入 35 2.8%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 754 59.7% 64.3% 64.3%

2.少しある 302 23.9% 25.7% 90.0%
1.ほとんどない 117 9.3% 10.0% 100.0%

小計 1,173 92.9% 100.0%
99.未記入 89 7.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 買い物の手伝いをしたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 213 16.9% 17.6% 17.6%
2.少しある 342 27.1% 28.2% 45.8%
1.ほとんどない 656 52.0% 54.2% 100.0%

小計 1,211 96.0% 100.0%
99.未記入 51 4.0%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 425 33.7% 35.0% 35.0%

2.少しある 533 42.2% 43.9% 78.8%
1.ほとんどない 257 20.4% 21.2% 100.0%

小計 1,215 96.3% 100.0%
99.未記入 47 3.7%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 514 40.7% 42.2% 42.2%

2.少しある 487 38.6% 40.0% 82.3%
1.ほとんどない 216 17.1% 17.7% 100.0%

小計 1,217 96.4% 100.0%
99.未記入 45 3.6%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 514 40.7% 44.2% 44.2%

2.少しある 407 32.3% 35.0% 79.1%
1.ほとんどない 243 19.3% 20.9% 100.0%

小計 1,164 92.2% 100.0%
99.未記入 98 7.8%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 料理（準備や後片付けを含む）の手伝いをしたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 124 9.8% 10.1% 10.1%
2.少しある 300 23.8% 24.5% 34.6%
1.ほとんどない 801 63.5% 65.4% 100.0%

小計 1,225 97.1% 100.0%
99.未記入 37 2.9%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 315 25.0% 25.5% 25.5%

2.少しある 538 42.6% 43.5% 69.0%
1.ほとんどない 384 30.4% 31.0% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 487 38.6% 39.5% 39.5%

2.少しある 449 35.6% 36.4% 75.9%
1.ほとんどない 298 23.6% 24.1% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 510 40.4% 43.3% 43.3%

2.少しある 374 29.6% 31.7% 75.0%
1.ほとんどない 294 23.3% 25.0% 100.0%

小計 1,178 93.3% 100.0%
99.未記入 84 6.7%

合計 1,262 100.0%
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 家の中の掃除やごみ出しの手伝いをしたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 93 7.4% 7.6% 7.6%
2.少しある 277 21.9% 22.6% 30.2%
1.ほとんどない 856 67.8% 69.8% 100.0%

小計 1,226 97.1% 100.0%
99.未記入 36 2.9%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 278 22.0% 22.6% 22.6%

2.少しある 522 41.4% 42.4% 64.9%
1.ほとんどない 432 34.2% 35.1% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 455 36.1% 36.8% 36.8%

2.少しある 480 38.0% 38.9% 75.7%
1.ほとんどない 300 23.8% 24.3% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 486 38.5% 41.3% 41.3%

2.少しある 414 32.8% 35.1% 76.4%
1.ほとんどない 278 22.0% 23.6% 100.0%

小計 1,178 93.3% 100.0%
99.未記入 84 6.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 洗濯（とりこむ・たたむを含む）の手伝いをしたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 80 6.3% 6.5% 6.5%
2.少しある 214 17.0% 17.5% 24.0%
1.ほとんどない 930 73.7% 76.0% 100.0%

小計 1,224 97.0% 100.0%
99.未記入 38 3.0%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 226 17.9% 18.4% 18.4%

2.少しある 464 36.8% 37.8% 56.1%
1.ほとんどない 539 42.7% 43.9% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 427 33.8% 34.8% 34.8%

2.少しある 413 32.7% 33.6% 68.4%
1.ほとんどない 388 30.7% 31.6% 100.0%

小計 1,228 97.3% 100.0%
99.未記入 34 2.7%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 476 37.7% 40.6% 40.6%

2.少しある 354 28.1% 30.2% 70.8%
1.ほとんどない 343 27.2% 29.2% 100.0%

小計 1,173 92.9% 100.0%
99.未記入 89 7.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 家族の誕生日を祝ったこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 524 41.5% 42.8% 42.8%
2.少しある 280 22.2% 22.9% 65.7%
1.ほとんどない 420 33.3% 34.3% 100.0%

小計 1,224 97.0% 100.0%
99.未記入 38 3.0%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 573 45.4% 46.6% 46.6%

2.少しある 343 27.2% 27.9% 74.5%
1.ほとんどない 314 24.9% 25.5% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 515 40.8% 42.0% 42.0%

2.少しある 353 28.0% 28.8% 70.8%
1.ほとんどない 358 28.4% 29.2% 100.0%

小計 1,226 97.1% 100.0%
99.未記入 36 2.9%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 470 37.2% 40.1% 40.1%

2.少しある 337 26.7% 28.8% 68.9%
1.ほとんどない 365 28.9% 31.1% 100.0%

小計 1,172 92.9% 100.0%
99.未記入 90 7.1%

合計 1,262 100.0%
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） 家族で季節の行事（クリスマス、節分等）をしたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 678 53.7% 56.2% 56.2%
2.少しある 320 25.4% 26.5% 82.8%
1.ほとんどない 208 16.5% 17.2% 100.0%

小計 1,206 95.6% 100.0%
99.未記入 56 4.4%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 719 57.0% 59.2% 59.2%

2.少しある 347 27.5% 28.6% 87.7%
1.ほとんどない 149 11.8% 12.3% 100.0%

小計 1,215 96.3% 100.0%
99.未記入 47 3.7%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 613 48.6% 50.7% 50.7%

2.少しある 365 28.9% 30.2% 80.8%
1.ほとんどない 232 18.4% 19.2% 100.0%

小計 1,210 95.9% 100.0%
99.未記入 52 4.1%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 539 42.7% 46.6% 46.6%

2.少しある 319 25.3% 27.6% 74.2%
1.ほとんどない 299 23.7% 25.8% 100.0%

小計 1,157 91.7% 100.0%
99.未記入 105 8.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 家族で旅行に行ったこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 263 20.8% 21.4% 21.4%
2.少しある 397 31.5% 32.3% 53.6%
1.ほとんどない 571 45.2% 46.4% 100.0%

小計 1,231 97.5% 100.0%
99.未記入 31 2.5%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 276 21.9% 22.4% 22.4%

2.少しある 437 34.6% 35.4% 57.8%
1.ほとんどない 520 41.2% 42.2% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 160 12.7% 13.0% 13.0%

2.少しある 331 26.2% 26.9% 39.9%
1.ほとんどない 741 58.7% 60.1% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 109 8.6% 9.3% 9.3%

2.少しある 268 21.2% 22.8% 32.0%
1.ほとんどない 800 63.4% 68.0% 100.0%

小計 1,177 93.3% 100.0%
99.未記入 85 6.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１２） 家族でスポーツしたり自然の中で遊んだりしたこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 344 27.3% 28.0% 28.0%
2.少しある 331 26.2% 26.9% 54.9%
1.ほとんどない 555 44.0% 45.1% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 336 26.6% 27.2% 27.2%

2.少しある 385 30.5% 31.2% 58.4%
1.ほとんどない 514 40.7% 41.6% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 186 14.7% 15.1% 15.1%

2.少しある 297 23.5% 24.1% 39.2%
1.ほとんどない 748 59.3% 60.8% 100.0%

小計 1,231 97.5% 100.0%
99.未記入 31 2.5%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 130 10.3% 11.1% 11.1%

2.少しある 234 18.5% 19.9% 31.0%
1.ほとんどない 812 64.3% 69.0% 100.0%

小計 1,176 93.2% 100.0%
99.未記入 86 6.8%

合計 1,262 100.0%
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１３） 家族で地域の祭りに参加したこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 404 32.0% 32.8% 32.8%
2.少しある 443 35.1% 36.0% 68.9%
1.ほとんどない 383 30.3% 31.1% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 444 35.2% 36.0% 36.0%

2.少しある 458 36.3% 37.1% 73.0%
1.ほとんどない 333 26.4% 27.0% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 249 19.7% 20.2% 20.2%

2.少しある 344 27.3% 27.9% 48.1%
1.ほとんどない 639 50.6% 51.9% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 180 14.3% 15.3% 15.3%

2.少しある 230 18.2% 19.5% 34.8%
1.ほとんどない 769 60.9% 65.2% 100.0%

小計 1,179 93.4% 100.0%
99.未記入 83 6.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１４） 家族で町内会のゴミ拾いに参加したこと （a)小学校に通う前 3.何度もある 84 6.7% 6.9% 6.9%
2.少しある 165 13.1% 13.5% 20.4%
1.ほとんどない 974 77.2% 79.6% 100.0%

小計 1,223 96.9% 100.0%
99.未記入 39 3.1%

合計 1,262 100.0%
（b）小学校 3.何度もある 116 9.2% 9.5% 9.5%

2.少しある 266 21.1% 21.7% 31.2%
1.ほとんどない 844 66.9% 68.8% 100.0%

小計 1,226 97.1% 100.0%
99.未記入 36 2.9%

合計 1,262 100.0%
（c）中学校 3.何度もある 82 6.5% 6.7% 6.7%

2.少しある 217 17.2% 17.8% 24.5%
1.ほとんどない 922 73.1% 75.5% 100.0%

小計 1,221 96.8% 100.0%
99.未記入 41 3.2%

合計 1,262 100.0%
（d）高等学校 3.何度もある 59 4.7% 5.0% 5.0%

2.少しある 137 10.9% 11.7% 16.8%
1.ほとんどない 973 77.1% 83.2% 100.0%

小計 1,169 92.6% 100.0%
99.未記入 93 7.4%

合計 1,262 100.0%

(1-2)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 家族で一緒にいることが楽しいと感じたこと 3.何度もある 688 54.5% 55.5% 55.5%
2.少しある 444 35.2% 35.8% 91.3%
1.ほとんどない 108 8.6% 8.7% 100.0%

小計 1,240 98.3% 100.0%
99.未記入 22 1.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 家族の一員として役に立っていると感じたこと 3.何度もある 477 37.8% 38.4% 38.4%
2.少しある 568 45.0% 45.8% 84.2%
1.ほとんどない 196 15.5% 15.8% 100.0%

小計 1,241 98.3% 100.0%
99.未記入 21 1.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 家族からの愛情を感じたこと 3.何度もある 765 60.6% 61.6% 61.6%
2.少しある 404 32.0% 32.5% 94.1%
1.ほとんどない 73 5.8% 5.9% 100.0%

小計 1,242 98.4% 100.0%
99.未記入 20 1.6%

合計 1,262 100.0%

あなたは、子どもの頃（「小学校に通う前」から「高等学校」まで）、次のようなことをどのくらい感じたことがありますか。
それぞれの項目について○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）
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(1-3)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 公園や広場で友だちと外遊びをしたこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 855 67.7% 68.2% 68.2%
2.たまにした 342 27.1% 27.3% 95.5%
1.ほとんどない 56 4.4% 4.5% 100.0%

小計 1,253 99.3% 100.0%
99.未記入 9 0.7%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 261 20.7% 21.1% 21.1%

2.たまにした 671 53.2% 54.2% 75.2%
1.ほとんどない 307 24.3% 24.8% 100.0%

小計 1,239 98.2% 100.0%
99.未記入 23 1.8%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 117 9.3% 9.9% 9.9%

2.たまにした 456 36.1% 38.5% 48.4%
1.ほとんどない 610 48.3% 51.6% 100.0%

小計 1,183 93.7% 100.0%
99.未記入 79 6.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 友達の家や自宅で友だちと室内遊びをしたこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 279 22.1% 22.4% 22.4%
2.たまにした 764 60.5% 61.3% 83.7%
1.ほとんどない 203 16.1% 16.3% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 130 10.3% 10.5% 10.5%

2.たまにした 788 62.4% 63.7% 74.2%
1.ほとんどない 319 25.3% 25.8% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 114 9.0% 9.7% 9.7%

2.たまにした 606 48.0% 51.4% 61.0%
1.ほとんどない 460 36.5% 39.0% 100.0%

小計 1,180 93.5% 100.0%
99.未記入 82 6.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） （a)小学校 3.ほぼ毎日した 204 16.2% 16.5% 16.5%
2.たまにした 433 34.3% 35.0% 51.5%
1.ほとんどない 599 47.5% 48.5% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 242 19.2% 19.8% 19.8%

2.たまにした 492 39.0% 40.2% 60.0%
1.ほとんどない 490 38.8% 40.0% 100.0%

小計 1,224 97.0% 100.0%
99.未記入 38 3.0%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 243 19.3% 20.8% 20.8%

2.たまにした 506 40.1% 43.2% 64.0%
1.ほとんどない 422 33.4% 36.0% 100.0%

小計 1,171 92.8% 100.0%
99.未記入 91 7.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 学習塾で勉強したこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 32 2.5% 2.6% 2.6%
2.たまにした 149 11.8% 12.0% 14.6%
1.ほとんどない 1,061 84.1% 85.4% 100.0%

小計 1,242 98.4% 100.0%
99.未記入 20 1.6%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 45 3.6% 3.6% 3.6%

2.たまにした 249 19.7% 20.2% 23.8%
1.ほとんどない 940 74.5% 76.2% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 29 2.3% 2.5% 2.5%

2.たまにした 85 6.7% 7.2% 9.7%
1.ほとんどない 1,063 84.2% 90.3% 100.0%

小計 1,177 93.3% 100.0%
99.未記入 85 6.7%

合計 1,262 100.0%

あなたは、「小学生」から「高校生」の頃、放課後や休日に次のようなことをどのくらいしたことがありますか。
(a)～(c)の各年代でそれぞれ当てはまる番号に○をつけてください。(○はそれぞれ１つ)

一人でテレビを見たり、テレビゲームをして遊んだこ
と
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） （a)小学校 3.ほぼ毎日した 139 11.0% 11.2% 11.2%
2.たまにした 144 11.4% 11.6% 22.7%
1.ほとんどない 963 76.3% 77.3% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 151 12.0% 12.2% 12.2%

2.たまにした 104 8.2% 8.4% 20.6%
1.ほとんどない 984 78.0% 79.4% 100.0%

小計 1,239 98.2% 100.0%
99.未記入 23 1.8%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 111 8.8% 9.4% 9.4%

2.たまにした 90 7.1% 7.6% 17.0%
1.ほとんどない 981 77.7% 83.0% 100.0%

小計 1,182 93.7% 100.0%
99.未記入 80 6.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） （a)小学校 3.ほぼ毎日した 77 6.1% 6.2% 6.2%
2.たまにした 431 34.2% 34.5% 40.6%
1.ほとんどない 742 58.8% 59.4% 100.0%

小計 1,250 99.0% 100.0%
99.未記入 12 1.0%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 42 3.3% 3.4% 3.4%

2.たまにした 185 14.7% 15.0% 18.4%
1.ほとんどない 1,010 80.0% 81.6% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 26 2.1% 2.2% 2.2%

2.たまにした 122 9.7% 10.3% 12.5%
1.ほとんどない 1,032 81.8% 87.5% 100.0%

小計 1,180 93.5% 100.0%
99.未記入 82 6.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 学校の運動系部活動で活動したこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 336 26.6% 27.0% 27.0%
2.たまにした 280 22.2% 22.5% 49.4%
1.ほとんどない 630 49.9% 50.6% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 619 49.0% 50.1% 50.1%

2.たまにした 232 18.4% 18.8% 68.9%
1.ほとんどない 385 30.5% 31.1% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 382 30.3% 32.6% 32.6%

2.たまにした 193 15.3% 16.5% 49.0%
1.ほとんどない 598 47.4% 51.0% 100.0%

小計 1,173 92.9% 100.0%
99.未記入 89 7.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 学校の文化系部活動で活動したこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 79 6.3% 6.4% 6.4%
2.たまにした 242 19.2% 19.5% 25.8%
1.ほとんどない 922 73.1% 74.2% 100.0%

小計 1,243 98.5% 100.0%
99.未記入 19 1.5%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 141 11.2% 11.5% 11.5%

2.たまにした 279 22.1% 22.7% 34.2%
1.ほとんどない 808 64.0% 65.8% 100.0%

小計 1,228 97.3% 100.0%
99.未記入 34 2.7%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 163 12.9% 13.9% 13.9%

2.たまにした 265 21.0% 22.6% 36.4%
1.ほとんどない 747 59.2% 63.6% 100.0%

小計 1,175 93.1% 100.0%
99.未記入 87 6.9%

合計 1,262 100.0%

学校外のスポーツクラブや少年団（野球、水泳、剣
道等）で活動したこと

学校外の文科系の習い事（音楽、書道、茶道等）に
通ったこと
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 子ども会で活動したこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 97 7.7% 7.8% 7.8%
2.たまにした 564 44.7% 45.3% 53.1%
1.ほとんどない 584 46.3% 46.9% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 42 3.3% 3.4% 3.4%

2.たまにした 239 18.9% 19.4% 22.8%
1.ほとんどない 953 75.5% 77.2% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 22 1.7% 1.9% 1.9%

2.たまにした 78 6.2% 6.6% 8.5%
1.ほとんどない 1,077 85.3% 91.5% 100.0%

小計 1,177 93.3% 100.0%
99.未記入 85 6.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） ボーイ（ガール）スカウトで活動したこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 7 0.6% 0.6% 0.6%
2.たまにした 35 2.8% 2.8% 3.4%
1.ほとんどない 1,196 94.8% 96.6% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 4 0.3% 0.3% 0.3%

2.たまにした 15 1.2% 1.2% 1.5%
1.ほとんどない 1,210 95.9% 98.5% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 3 0.2% 0.3% 0.3%

2.たまにした 8 0.6% 0.7% 0.9%
1.ほとんどない 1,162 92.1% 99.1% 100.0%

小計 1,173 92.9% 100.0%
99.未記入 89 7.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 地域の教室や学習会(無料)に通ったこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 17 1.3% 1.4% 1.4%
2.たまにした 106 8.4% 8.5% 9.9%
1.ほとんどない 1,122 88.9% 90.1% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 10 0.8% 0.8% 0.8%

2.たまにした 47 3.7% 3.8% 4.6%
1.ほとんどない 1,179 93.4% 95.4% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 6 0.5% 0.5% 0.5%

2.たまにした 24 1.9% 2.0% 2.5%
1.ほとんどない 1,151 91.2% 97.5% 100.0%

小計 1,181 93.6% 100.0%
99.未記入 81 6.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１２） 公民館、博物館、図書館、美術館に通ったこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 16 1.3% 1.3% 1.3%
2.たまにした 326 25.8% 26.2% 27.5%
1.ほとんどない 901 71.4% 72.5% 100.0%

小計 1,243 98.5% 100.0%
99.未記入 19 1.5%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 14 1.1% 1.1% 1.1%

2.たまにした 324 25.7% 26.3% 27.4%
1.ほとんどない 895 70.9% 72.6% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 15 1.2% 1.3% 1.3%

2.たまにした 325 25.8% 27.5% 28.8%
1.ほとんどない 840 66.6% 71.2% 100.0%

小計 1,180 93.5% 100.0%
99.未記入 82 6.5%

合計 1,262 100.0%
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１３） 家の仕事の手伝いをしたこと （a)小学校 3.ほぼ毎日した 230 18.2% 18.4% 18.4%
2.たまにした 684 54.2% 54.9% 73.3%
1.ほとんどない 333 26.4% 26.7% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
（b）中学校 3.ほぼ毎日した 284 22.5% 22.9% 22.9%

2.たまにした 679 53.8% 54.8% 77.7%
1.ほとんどない 276 21.9% 22.3% 100.0%

小計 1,239 98.2% 100.0%
99.未記入 23 1.8%

合計 1,262 100.0%
（c）高等学校 3.ほぼ毎日した 243 19.3% 20.5% 20.5%

2.たまにした 594 47.1% 50.2% 70.8%
1.ほとんどない 346 27.4% 29.2% 100.0%

小計 1,183 93.7% 100.0%
99.未記入 79 6.3%

合計 1,262 100.0%

問２

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 困ったときに相談に乗ってくれる人 5.いない 68 5.4% 5.4% 5.4%
4.一人 168 13.3% 13.4% 18.8%
3.二人から五人 909 72.0% 72.5% 91.4%
2.六人から十人 82 6.5% 6.5% 97.9%
1.十一人以上 26 2.1% 2.1% 100.0%

小計 1,253 99.3% 100.0%
99.未記入 9 0.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 個人的な悩みを話せる人 5.いない 123 9.7% 9.8% 9.8%
4.一人 263 20.8% 21.0% 30.9%
3.二人から五人 814 64.5% 65.1% 96.0%
2.六人から十人 43 3.4% 3.4% 99.4%
1.十一人以上 7 0.6% 0.6% 100.0%

小計 1,250 99.0% 100.0%
99.未記入 12 1.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 同じ目標を目指して一緒に何かしている人 5.いない 558 44.2% 44.8% 44.8%
4.一人 178 14.1% 14.3% 59.1%
3.二人から五人 383 30.3% 30.7% 89.8%
2.六人から十人 66 5.2% 5.3% 95.1%
1.十一人以上 61 4.8% 4.9% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 地元で一緒に遊ぶ人 5.いない 275 21.8% 21.9% 21.9%
4.一人 117 9.3% 9.3% 31.3%
3.二人から五人 668 52.9% 53.3% 84.6%
2.六人から十人 136 10.8% 10.9% 95.5%
1.十一人以上 57 4.5% 4.5% 100.0%

小計 1,253 99.3% 100.0%
99.未記入 9 0.7%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 地元以外で一緒に遊ぶ人 5.いない 451 35.7% 36.2% 36.2%
4.一人 137 10.9% 11.0% 47.2%
3.二人から五人 533 42.2% 42.8% 90.0%
2.六人から十人 86 6.8% 6.9% 96.9%
1.十一人以上 38 3.0% 3.1% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 何かについて、自分に頼ってくれる人 5.いない 218 17.3% 17.6% 17.6%
4.一人 159 12.6% 12.8% 30.5%
3.二人から五人 762 60.4% 61.6% 92.0%
2.六人から十人 69 5.5% 5.6% 97.6%
1.十一人以上 30 2.4% 2.4% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 5.いない 243 19.3% 19.4% 19.4%
4.一人 63 5.0% 5.0% 24.4%
3.二人から五人 426 33.8% 34.0% 58.4%
2.六人から十人 209 16.6% 16.7% 75.1%
1.十一人以上 312 24.7% 24.9% 100.0%

小計 1,253 99.3% 100.0%
99.未記入 9 0.7%

合計 1,262 100.0%

現在、あなたの家族や親戚を含めて、次のような相手がどのくらいいますか。それぞれの項目について○をつけてください。
（○はそれぞれ1つ）

特に親しくはないが、一緒に仕事や活動をする人
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問３　

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 親にほめられたこと 3.何度もある 520 41.2% 42.0% 42.0%
2.少しある 574 45.5% 46.3% 88.3%
1.ほとんどない 145 11.5% 11.7% 100.0%

小計 1,239 98.2% 100.0%
99.未記入 23 1.8%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 親に厳しく叱られたこと 3.何度もある 595 47.1% 48.1% 48.1%
2.少しある 492 39.0% 39.7% 87.8%
1.ほとんどない 151 12.0% 12.2% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 親に勉強をみてもらったこと 3.何度もある 214 17.0% 17.3% 17.3%
2.少しある 447 35.4% 36.2% 53.5%
1.ほとんどない 575 45.6% 46.5% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 親に読み聞かせをしてもらったこと 3.何度もある 191 15.1% 15.5% 15.5%
2.少しある 422 33.4% 34.3% 49.9%
1.ほとんどない 616 48.8% 50.1% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 3.何度もある 485 38.4% 39.2% 39.2%
2.少しある 574 45.5% 46.4% 85.5%
1.ほとんどない 179 14.2% 14.5% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 3.何度もある 595 47.1% 48.2% 48.2%
2.少しある 495 39.2% 40.1% 88.3%
1.ほとんどない 144 11.4% 11.7% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 親と人生や将来について話をしたこと 3.何度もある 286 22.7% 23.1% 23.1%
2.少しある 620 49.1% 50.1% 73.2%
1.ほとんどない 332 26.3% 26.8% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 先生にほめられたこと 3.何度もある 370 29.3% 29.9% 29.9%
2.少しある 688 54.5% 55.5% 85.4%
1.ほとんどない 181 14.3% 14.6% 100.0%

小計 1,239 98.2% 100.0%
99.未記入 23 1.8%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 先生に厳しく叱られたこと 3.何度もある 343 27.2% 27.7% 27.7%
2.少しある 557 44.1% 45.0% 72.7%
1.ほとんどない 338 26.8% 27.3% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） 3.何度もある 113 9.0% 9.1% 9.1%
2.少しある 388 30.7% 31.3% 40.5%
1.ほとんどない 737 58.4% 59.5% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 友だちにほめられたこと 3.何度もある 328 26.0% 26.5% 26.5%
2.少しある 709 56.2% 57.2% 83.7%
1.ほとんどない 202 16.0% 16.3% 100.0%

小計 1,239 98.2% 100.0%
99.未記入 23 1.8%

合計 1,262 100.0%

あなたは、子どもの頃（「小学校に通う前」から「高等学校」まで）、保護者や先生、友だち、近所の人との関係で次のようなこと
がどのくらいありましたか。それぞれの項目について○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）

親にやりたいことやほしいものを我慢されられたこと

親に社会のルールやマナーについてしつけられたこ
と

先生に悩みを聞いてもらったり、相談に乗ってもらっ
たこと
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１２） 友だちに注意されたこと 3.何度もある 147 11.6% 11.9% 11.9%
2.少しある 687 54.4% 55.5% 67.4%
1.ほとんどない 403 31.9% 32.6% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１３） 3.何度もある 326 25.8% 26.4% 26.4%
2.少しある 589 46.7% 47.6% 74.0%
1.ほとんどない 322 25.5% 26.0% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１４） 近所の人にほめられたこと 3.何度もある 209 16.6% 16.9% 16.9%
2.少しある 621 49.2% 50.2% 67.2%
1.ほとんどない 406 32.2% 32.8% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１５） 近所の人に注意されたこと 3.何度もある 70 5.5% 5.7% 5.7%
2.少しある 425 33.7% 34.4% 40.1%
1.ほとんどない 740 58.6% 59.9% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１６） 近所の人に遊んでもらったこと 3.何度もある 246 19.5% 19.9% 19.9%
2.少しある 526 41.7% 42.5% 62.4%
1.ほとんどない 466 36.9% 37.6% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１７） 近所の人に教えてもらったこと 3.何度もある 175 13.9% 14.1% 14.1%
2.少しある 566 44.8% 45.8% 59.9%
1.ほとんどない 496 39.3% 40.1% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%

問４

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 自分は、家族の役に立っている 5.非常に思う 482 38.2% 39.1% 39.1%
4.やや思う 531 42.1% 43.0% 82.1%
3.どちらともいえない 144 11.4% 11.7% 93.8%
2.あまり思わない 58 4.6% 4.7% 98.5%
1.全く思わない 19 1.5% 1.5% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 自分は、家族から信頼されている 5.非常に思う 397 31.5% 32.2% 32.2%
4.やや思う 564 44.7% 45.7% 77.9%
3.どちらともいえない 190 15.1% 15.4% 93.3%
2.あまり思わない 57 4.5% 4.6% 98.0%
1.全く思わない 25 2.0% 2.0% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 自分は、家族から頼りにされることがある 5.非常に思う 475 37.6% 38.5% 38.5%
4.やや思う 543 43.0% 44.0% 82.6%
3.どちらともいえない 135 10.7% 10.9% 93.5%
2.あまり思わない 60 4.8% 4.9% 98.4%
1.全く思わない 20 1.6% 1.6% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 自分は、家族の重要な一員だと思う 5.非常に思う 565 44.8% 45.8% 45.8%
4.やや思う 449 35.6% 36.4% 82.2%
3.どちらともいえない 146 11.6% 11.8% 94.1%
2.あまり思わない 51 4.0% 4.1% 98.2%
1.全く思わない 22 1.7% 1.8% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%

（○はそれぞれ1つ）

友だちに悩みを聞いてもらったり、相談に乗っても
らったこと

あなた自身と家族との関わりについてお聞きします。以下のことを、どの程度考えますか。それぞれの項目について○をつけてください。
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 自分は、家族と一緒にいると安心できる 5.非常に思う 644 51.0% 52.3% 52.3%
4.やや思う 381 30.2% 31.0% 83.3%
3.どちらともいえない 134 10.6% 10.9% 94.2%
2.あまり思わない 46 3.6% 3.7% 97.9%
1.全く思わない 26 2.1% 2.1% 100.0%

小計 1,231 97.5% 100.0%
99.未記入 31 2.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 自分は、家族を信頼している 5.非常に思う 681 54.0% 55.2% 55.2%
4.やや思う 383 30.3% 31.1% 86.3%
3.どちらともいえない 118 9.4% 9.6% 95.9%
2.あまり思わない 36 2.9% 2.9% 98.8%
1.全く思わない 15 1.2% 1.2% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 自分は、家族に支えられている 5.非常に思う 718 56.9% 58.2% 58.2%
4.やや思う 362 28.7% 29.3% 87.5%
3.どちらともいえない 92 7.3% 7.5% 95.0%
2.あまり思わない 46 3.6% 3.7% 98.7%
1.全く思わない 16 1.3% 1.3% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 5.非常に思う 496 39.3% 40.3% 40.3%
4.やや思う 461 36.5% 37.4% 77.7%
3.どちらともいえない 160 12.7% 13.0% 90.7%
2.あまり思わない 84 6.7% 6.8% 97.5%
1.全く思わない 31 2.5% 2.5% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 自分は、家族からほめられることがある 5.非常に思う 328 26.0% 26.7% 26.7%
4.やや思う 457 36.2% 37.2% 63.9%
3.どちらともいえない 283 22.4% 23.0% 86.9%
2.あまり思わない 112 8.9% 9.1% 96.0%
1.全く思わない 49 3.9% 4.0% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） 自分は、家族の手伝いをすることがある 5.非常に思う 573 45.4% 46.6% 46.6%
4.やや思う 482 38.2% 39.2% 85.8%
3.どちらともいえない 115 9.1% 9.4% 95.2%
2.あまり思わない 39 3.1% 3.2% 98.4%
1.全く思わない 20 1.6% 1.6% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 5.非常に思う 333 26.4% 27.1% 27.1%
4.やや思う 519 41.1% 42.2% 69.3%
3.どちらともいえない 274 21.7% 22.3% 91.6%
2.あまり思わない 67 5.3% 5.5% 97.1%
1.全く思わない 36 2.9% 2.9% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%

問５

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 自分は、周囲の人の役に立っている 5.非常に思う 105 8.3% 8.5% 8.5%
4.やや思う 566 44.8% 45.9% 54.4%
3.どちらともいえない 409 32.4% 33.1% 87.5%
2.あまり思わない 110 8.7% 8.9% 96.4%
1.全く思わない 44 3.5% 3.6% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 自分は、周囲の人から信頼されている 5.非常に思う 86 6.8% 7.0% 7.0%
4.やや思う 517 41.0% 41.9% 48.9%
3.どちらともいえない 479 38.0% 38.8% 87.8%
2.あまり思わない 105 8.3% 8.5% 96.3%
1.全く思わない 46 3.6% 3.7% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%

自分は、家族から「ありがとう」と言われることがある

自分は、家族が納得するような意見を言うことがあ
る

あなた自身と学校、職場、地域など周囲の人との関わりについてお聞きします。以下のことをどの程度考えますか。それぞれの
項目について○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 自分は、周囲の人から頼りにされることがある 5.非常に思う 103 8.2% 8.4% 8.4%
4.やや思う 566 44.8% 45.9% 54.3%
3.どちらともいえない 405 32.1% 32.9% 87.2%
2.あまり思わない 105 8.3% 8.5% 95.7%
1.全く思わない 53 4.2% 4.3% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 5.非常に思う 78 6.2% 6.3% 6.3%
4.やや思う 412 32.6% 33.4% 39.8%
3.どちらともいえない 530 42.0% 43.0% 82.8%
2.あまり思わない 147 11.6% 11.9% 94.7%
1.全く思わない 65 5.2% 5.3% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 自分は、周囲の人と一緒にいると安心できる 5.非常に思う 91 7.2% 7.4% 7.4%
4.やや思う 440 34.9% 35.7% 43.1%
3.どちらともいえない 477 37.8% 38.7% 81.8%
2.あまり思わない 160 12.7% 13.0% 94.8%
1.全く思わない 64 5.1% 5.2% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 自分は、周囲の人を信頼している 5.非常に思う 113 9.0% 9.2% 9.2%
4.やや思う 528 41.8% 42.9% 52.0%
3.どちらともいえない 419 33.2% 34.0% 86.0%
2.あまり思わない 131 10.4% 10.6% 96.7%
1.全く思わない 41 3.2% 3.3% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 自分は、周囲の人に支えられている 5.非常に思う 248 19.7% 20.1% 20.1%
4.やや思う 559 44.3% 45.3% 65.5%
3.どちらともいえない 297 23.5% 24.1% 89.5%
2.あまり思わない 96 7.6% 7.8% 97.3%
1.全く思わない 33 2.6% 2.7% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 5.非常に思う 189 15.0% 15.3% 15.3%
4.やや思う 585 46.4% 47.4% 62.7%
3.どちらともいえない 315 25.0% 25.5% 88.2%
2.あまり思わない 95 7.5% 7.7% 95.9%
1.全く思わない 50 4.0% 4.1% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 自分は、周囲の人からほめられることがある 5.非常に思う 118 9.4% 9.6% 9.6%
4.やや思う 496 39.3% 40.2% 49.8%
3.どちらともいえない 429 34.0% 34.8% 84.6%
2.あまり思わない 132 10.5% 10.7% 95.3%
1.全く思わない 58 4.6% 4.7% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） 自分は、周囲の人の手伝いをすることがある 5.非常に思う 189 15.0% 15.3% 15.3%
4.やや思う 612 48.5% 49.6% 64.9%
3.どちらともいえない 301 23.9% 24.4% 89.3%
2.あまり思わない 83 6.6% 6.7% 96.0%
1.全く思わない 49 3.9% 4.0% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 5.非常に思う 96 7.6% 7.8% 7.8%
4.やや思う 431 34.2% 35.0% 42.8%
3.どちらともいえない 461 36.5% 37.4% 80.2%
2.あまり思わない 152 12.0% 12.3% 92.5%
1.全く思わない 92 7.3% 7.5% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%

自分は、周囲の人が納得するような意見を言うこと
がある

自分は、周囲の人から重要な一員だと思われている

自分は、周囲の人から「ありがとう」と言われること
がある
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問６

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 5.非常に思う 115 9.1% 9.2% 9.2%
4.やや思う 397 31.5% 31.8% 41.0%
3.どちらともいえない 445 35.3% 35.7% 76.7%
2.あまり思わない 220 17.4% 17.6% 94.3%
1.全く思わない 71 5.6% 5.7% 100.0%

小計 1,248 98.9% 100.0%
99.未記入 14 1.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 5.非常に思う 35 2.8% 2.8% 2.8%
4.やや思う 198 15.7% 15.9% 18.7%
3.どちらともいえない 543 43.0% 43.5% 62.2%
2.あまり思わない 316 25.0% 25.3% 87.6%
1.全く思わない 155 12.3% 12.4% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 5.非常に思う 115 9.1% 9.3% 9.3%
4.やや思う 346 27.4% 27.8% 37.1%
3.どちらともいえない 588 46.6% 47.3% 84.4%
2.あまり思わない 152 12.0% 12.2% 96.6%
1.全く思わない 42 3.3% 3.4% 100.0%

小計 1,243 98.5% 100.0%
99.未記入 19 1.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 5.非常に思う 20 1.6% 1.6% 1.6%
4.やや思う 89 7.1% 7.2% 8.8%
3.どちらともいえない 428 33.9% 34.4% 43.2%
2.あまり思わない 396 31.4% 31.8% 75.0%
1.全く思わない 311 24.6% 25.0% 100.0%

小計 1,244 98.6% 100.0%
99.未記入 18 1.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 人生の大部分が地域に結びついている 5.非常に思う 88 7.0% 7.1% 7.1%
4.やや思う 252 20.0% 20.2% 27.3%
3.どちらともいえない 418 33.1% 33.5% 60.8%
2.あまり思わない 322 25.5% 25.8% 86.7%
1.全く思わない 166 13.2% 13.3% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 5.非常に思う 36 2.9% 2.9% 2.9%
4.やや思う 207 16.4% 16.8% 19.7%
3.どちらともいえない 489 38.7% 39.6% 59.3%
2.あまり思わない 321 25.4% 26.0% 85.3%
1.全く思わない 181 14.3% 14.7% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 5.非常に思う 45 3.6% 3.6% 3.6%
4.やや思う 273 21.6% 22.1% 25.7%
3.どちらともいえない 461 36.5% 37.2% 62.9%
2.あまり思わない 292 23.1% 23.6% 86.5%
1.全く思わない 167 13.2% 13.5% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 5.非常に思う 61 4.8% 4.9% 4.9%
4.やや思う 253 20.0% 20.5% 25.4%
3.どちらともいえない 465 36.8% 37.6% 63.0%
2.あまり思わない 292 23.1% 23.6% 86.7%
1.全く思わない 165 13.1% 13.3% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 5.非常に思う 122 9.7% 9.8% 9.8%
4.やや思う 356 28.2% 28.6% 38.4%
3.どちらともいえない 504 39.9% 40.5% 78.9%
2.あまり思わない 183 14.5% 14.7% 93.6%
1.全く思わない 80 6.3% 6.4% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%

「（市町村名）の人」という言葉は、自分がどういう人
物かをよく説明することばである

「（地区名）の人」という言葉は、自分がどういう人物
かをよく説明することばである

（市町村名）民であることは自分にとって重要なこと
である

この地域は、他のほとんどの地域より良い場所であ
る

あなた自身と地域との関わりについてお聞きします。以下のことをどの程度考えますか。それぞれの項目について○をつけてく
ださい。(○はそれぞれ１つ）「地域」については「あなたが暮らしている（住む、働く、遊ぶなど）自分の地域だと思う範囲」を想定
してください。

地域社会の一員としての責任を真剣に考えている

自分のような人間が地域社会で重要な役割を果た
すと思う

地域社会を良い場所にするための自分なりの貢献
ができていない

自分は地域社会に変化を起こすことができると思う
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） 5.非常に思う 99 7.8% 8.0% 8.0%
4.やや思う 372 29.5% 30.1% 38.1%
3.どちらともいえない 526 41.7% 42.5% 80.6%
2.あまり思わない 166 13.2% 13.4% 94.0%
1.全く思わない 74 5.9% 6.0% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 5.非常に思う 96 7.6% 7.7% 7.7%
4.やや思う 329 26.1% 26.4% 34.2%
3.どちらともいえない 512 40.6% 41.2% 75.3%
2.あまり思わない 200 15.8% 16.1% 91.4%
1.全く思わない 107 8.5% 8.6% 100.0%

小計 1,244 98.6% 100.0%
99.未記入 18 1.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１２） 5.非常に思う 143 11.3% 11.5% 11.5%
4.やや思う 350 27.7% 28.1% 39.6%
3.どちらともいえない 428 33.9% 34.4% 74.0%
2.あまり思わない 194 15.4% 15.6% 89.6%
1.全く思わない 129 10.2% 10.4% 100.0%

小計 1,244 98.6% 100.0%
99.未記入 18 1.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１３） 地域は住みやすいと思う 5.非常に思う 201 15.9% 16.1% 16.1%
4.やや思う 513 40.6% 41.1% 57.3%
3.どちらともいえない 331 26.2% 26.5% 83.8%
2.あまり思わない 145 11.5% 11.6% 95.4%
1.全く思わない 57 4.5% 4.6% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１４） 地域が好きだ 5.非常に思う 247 19.6% 19.8% 19.8%
4.やや思う 502 39.8% 40.3% 60.1%
3.どちらともいえない 361 28.6% 28.9% 89.0%
2.あまり思わない 88 7.0% 7.1% 96.1%
1.全く思わない 49 3.9% 3.9% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１５） 地域の雰囲気や土地柄が気に入っている 5.非常に思う 212 16.8% 17.1% 17.1%
4.やや思う 465 36.8% 37.4% 54.5%
3.どちらともいえない 393 31.1% 31.6% 86.1%
2.あまり思わない 120 9.5% 9.7% 95.7%
1.全く思わない 53 4.2% 4.3% 100.0%

小計 1,243 98.5% 100.0%
99.未記入 19 1.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１６） 地域に自分の居場所はない 5.非常に思う 14 1.1% 1.1% 1.1%
4.やや思う 56 4.4% 4.5% 5.6%
3.どちらともいえない 374 29.6% 30.1% 35.7%
2.あまり思わない 456 36.1% 36.7% 72.5%
1.全く思わない 342 27.1% 27.5% 100.0%

小計 1,242 98.4% 100.0%
99.未記入 20 1.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１７） 地域にずっと住み続けたい 5.非常に思う 298 23.6% 23.9% 23.9%
4.やや思う 347 27.5% 27.8% 51.7%
3.どちらともいえない 419 33.2% 33.6% 85.3%
2.あまり思わない 130 10.3% 10.4% 95.7%
1.全く思わない 53 4.2% 4.3% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１８） 地域は大切だと思う 5.非常に思う 360 28.5% 28.9% 28.9%
4.やや思う 518 41.0% 41.6% 70.5%
3.どちらともいえない 304 24.1% 24.4% 94.9%
2.あまり思わない 49 3.9% 3.9% 98.8%
1.全く思わない 15 1.2% 1.2% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%

地域のスポーツチームを積極的に応援する（プロ、
アマチュア、学校など）

地域を批判している人がいたら、地域を擁護する

家族や友人に地域の産品や製品を使うよう勧める
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１９） 5.非常に思う 231 18.3% 18.5% 18.5%
4.やや思う 403 31.9% 32.3% 50.9%
3.どちらともいえない 422 33.4% 33.9% 84.8%
2.あまり思わない 130 10.3% 10.4% 95.2%
1.全く思わない 60 4.8% 4.8% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２０） 地域になくなってしまうと悲しいものがある 5.非常に思う 270 21.4% 21.7% 21.7%
4.やや思う 422 33.4% 33.9% 55.5%
3.どちらともいえない 367 29.1% 29.5% 85.0%
2.あまり思わない 125 9.9% 10.0% 95.0%
1.全く思わない 62 4.9% 5.0% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%

問７
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 豊な自然環境に恵まれている 4.非常に思う 754 59.7% 60.5% 60.5%
3.やや思う 446 35.3% 35.8% 96.2%
2.あまり思わない 36 2.9% 2.9% 99.1%
1.全く思わない 11 0.9% 0.9% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） おいしい食やきれいな水に恵まれている 4.非常に思う 788 62.4% 63.1% 63.1%
3.やや思う 410 32.5% 32.9% 96.0%
2.あまり思わない 46 3.6% 3.7% 99.7%
1.全く思わない 4 0.3% 0.3% 100.0%

小計 1,248 98.9% 100.0%
99.未記入 14 1.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 4.非常に思う 313 24.8% 25.2% 25.2%
3.やや思う 697 55.2% 56.0% 81.2%
2.あまり思わない 206 16.3% 16.6% 97.7%
1.全く思わない 28 2.2% 2.3% 100.0%

小計 1,244 98.6% 100.0%
99.未記入 18 1.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 4.非常に思う 135 10.7% 10.8% 10.8%
3.やや思う 375 29.7% 30.1% 41.0%
2.あまり思わない 498 39.5% 40.0% 81.0%
1.全く思わない 237 18.8% 19.0% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 伝統的な祭りや伝統芸能が盛んである 4.非常に思う 452 35.8% 36.2% 36.2%
3.やや思う 600 47.5% 48.1% 84.4%
2.あまり思わない 171 13.5% 13.7% 98.1%
1.全く思わない 24 1.9% 1.9% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 4.非常に思う 147 11.6% 11.8% 11.8%
3.やや思う 626 49.6% 50.3% 62.1%
2.あまり思わない 399 31.6% 32.0% 94.1%
1.全く思わない 73 5.8% 5.9% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 商業施設や娯楽施設などが充実している 4.非常に思う 41 3.2% 3.3% 3.3%
3.やや思う 271 21.5% 21.8% 25.1%
2.あまり思わない 614 48.7% 49.4% 74.6%
1.全く思わない 316 25.0% 25.4% 100.0%

小計 1,242 98.4% 100.0%
99.未記入 20 1.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 産業が盛んで、働く場に恵まれている 4.非常に思う 19 1.5% 1.5% 1.5%
3.やや思う 183 14.5% 14.7% 16.2%
2.あまり思わない 616 48.8% 49.5% 65.7%
1.全く思わない 427 33.8% 34.3% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%

地域にいつまでも変わってほしくないものがある

あなたは、青森県について、どのようなイメージを持っていますか。それぞれの項目について○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）

犯罪や交通事故が少ないなど、安心して暮らすこと
ができる

通勤・通学や買い物など身近な交通の便が良い

近所付き合いが良く、温かい人間関係が大切にされ
ている
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問８

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 私は青森県に必要な人材であると感じる 5.非常に思う 38 3.0% 3.0% 3.0%
4.やや思う 161 12.8% 12.9% 16.0%
3.どちらともいえない 568 45.0% 45.5% 61.5%
2.あまり思わない 266 21.1% 21.3% 82.8%
1.全く思わない 214 17.0% 17.2% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 私は青森県の将来のことが、とても気になる 5.非常に思う 199 15.8% 16.0% 16.0%
4.やや思う 436 34.5% 35.0% 50.9%
3.どちらともいえない 408 32.3% 32.7% 83.6%
2.あまり思わない 125 9.9% 10.0% 93.7%
1.全く思わない 79 6.3% 6.3% 100.0%

小計 1,247 98.8% 100.0%
99.未記入 15 1.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 私は青森県に愛着を感じる 5.非常に思う 303 24.0% 24.3% 24.3%
4.やや思う 493 39.1% 39.6% 63.9%
3.どちらともいえない 309 24.5% 24.8% 88.8%
2.あまり思わない 89 7.1% 7.1% 95.9%
1.全く思わない 51 4.0% 4.1% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99.未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 5.非常に思う 237 18.8% 19.0% 19.0%
4.やや思う 310 24.6% 24.9% 43.9%
3.どちらともいえない 414 32.8% 33.2% 77.1%
2.あまり思わない 152 12.0% 12.2% 89.3%
1.全く思わない 133 10.5% 10.7% 100.0%

小計 1,246 98.7% 100.0%
99.未記入 16 1.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 5.非常に思う 148 11.7% 11.9% 11.9%
4.やや思う 289 22.9% 23.2% 35.1%
3.どちらともいえない 493 39.1% 39.6% 74.8%
2.あまり思わない 184 14.6% 14.8% 89.5%
1.全く思わない 130 10.3% 10.5% 100.0%

小計 1,244 98.6% 100.0%
99.未記入 18 1.4%

合計 1,262 100.0%

問９

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 0 全く愛していない 5 0.4% 0.5% 0.5%
1 6 0.5% 0.6% 1.1%
2 16 1.3% 1.6% 2.7%
3 35 2.8% 3.5% 6.2%
4 36 2.9% 3.6% 9.8%
5 どちらともいえない 176 13.9% 17.6% 27.4%
6 101 8.0% 10.1% 37.5%
7 205 16.2% 20.5% 58.0%
8 227 18.0% 22.7% 80.7%
9 77 6.1% 7.7% 88.4%
10 とても愛している 116 9.2% 11.6% 100.0%

小計 1,000 79.2% 100.0%
99 未記入 262 20.8%

合計 1,262 100.0%

問１０
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 私は郷土の文化を深く理解している 5.非常に思う 43 3.4% 3.5% 3.5%
4.やや思う 351 27.8% 28.5% 32.0%
3.どちらともいえない 505 40.0% 41.0% 72.9%
2.あまり思わない 276 21.9% 22.4% 95.3%
1.全く思わない 58 4.6% 4.7% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%

あなたは、あなたと青森県との関係について、どのように感じていますか。それぞれの項目について○をつけてください。
（○はそれぞれ１つ）

青森県を離れることは、たとえ離れたくても、大変困
難であると感じる

私が青森県にいるのは、そうしたいからと同時に必
要と感じているからである

現在、あなたはどの程度「郷土を愛している」と感じていますか。「郷土」については「あなたが生まれ育った場所や暮らしている
場所など、あなたにとって思い入れのある地域」を想定してください。
「とても愛している」を10点、「全く愛していない」を0点とすると、何点くらいになると思いますか。いずれかの数字を選んで○をつ
けてください。（○は１つ）

あなたは、次のことについてどの程度考えていますか。それぞれの項目について○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 私は郷土の歴史を深く理解している 5.非常に思う 36 2.9% 2.9% 2.9%
4.やや思う 255 20.2% 20.7% 23.6%
3.どちらともいえない 528 41.8% 42.9% 66.5%
2.あまり思わない 322 25.5% 26.1% 92.6%
1.全く思わない 91 7.2% 7.4% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 私は郷土の産業を深く理解している 5.非常に思う 30 2.4% 2.4% 2.4%
4.やや思う 262 20.8% 21.3% 23.7%
3.どちらともいえない 546 43.3% 44.4% 68.1%
2.あまり思わない 304 24.1% 24.7% 92.8%
1.全く思わない 89 7.1% 7.2% 100.0%

小計 1,231 97.5% 100.0%
99.未記入 31 2.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 私は郷土の自然を守る活動をしている 5.非常に思う 18 1.4% 1.5% 1.5%
4.やや思う 104 8.2% 8.5% 9.9%
3.どちらともいえない 417 33.0% 33.9% 43.9%
2.あまり思わない 364 28.8% 29.6% 73.5%
1.全く思わない 326 25.8% 26.5% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 私は郷土の芸能を継承している 5.非常に思う 35 2.8% 2.9% 2.9%
4.やや思う 94 7.4% 7.7% 10.5%
3.どちらともいえない 310 24.6% 25.3% 35.8%
2.あまり思わない 280 22.2% 22.8% 58.6%
1.全く思わない 508 40.3% 41.4% 100.0%

小計 1,227 97.2% 100.0%
99.未記入 35 2.8%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 私は地域住民とのつながりを深めている 5.非常に思う 43 3.4% 3.5% 3.5%
4.やや思う 226 17.9% 18.4% 21.9%
3.どちらともいえない 475 37.6% 38.6% 60.5%
2.あまり思わない 295 23.4% 24.0% 84.5%
1.全く思わない 191 15.1% 15.5% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） 私は郷土の課題について理解している 5.非常に思う 32 2.5% 2.6% 2.6%
4.やや思う 197 15.6% 16.0% 18.6%
3.どちらともいえない 503 39.9% 40.9% 59.5%
2.あまり思わない 294 23.3% 23.9% 83.4%
1.全く思わない 204 16.2% 16.6% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 私は郷土の課題解決のため行動している 5.非常に思う 10 0.8% 0.8% 0.8%
4.やや思う 73 5.8% 5.9% 6.8%
3.どちらともいえない 398 31.5% 32.4% 39.1%
2.あまり思わない 324 25.7% 26.4% 65.5%
1.全く思わない 424 33.6% 34.5% 100.0%

小計 1,229 97.4% 100.0%
99.未記入 33 2.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 私は国内外に郷土の魅力を発信している 5.非常に思う 22 1.7% 1.8% 1.8%
4.やや思う 92 7.3% 7.5% 9.3%
3.どちらともいえない 329 26.1% 26.7% 36.0%
2.あまり思わない 282 22.3% 22.9% 58.9%
1.全く思わない 505 40.0% 41.1% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%

問１１

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 何事も前向きに取り組むことができる 4.非常に思う 185 14.7% 15.0% 15.0%
3.やや思う 696 55.2% 56.3% 71.2%
2.あまり思わない 312 24.7% 25.2% 96.4%
1.全く思わない 44 3.5% 3.6% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%

あなたの現在の意識や考え方についてお聞きします。あなたは次のことについてどのくらい当てはまりますか。それぞれの項
目について○をつけてください。（○はそれぞれ１つ）
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 4.非常に思う 185 14.7% 15.0% 15.0%
3.やや思う 666 52.8% 53.8% 68.8%
2.あまり思わない 336 26.6% 27.2% 96.0%
1.全く思わない 50 4.0% 4.0% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（３） 厳しく叱られてもくじけない 4.非常に思う 164 13.0% 13.3% 13.3%
3.やや思う 544 43.1% 44.0% 57.3%
2.あまり思わない 419 33.2% 33.9% 91.2%
1.全く思わない 109 8.6% 8.8% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（４） 4.非常に思う 210 16.6% 17.0% 17.0%
3.やや思う 637 50.5% 51.7% 68.8%
2.あまり思わない 325 25.8% 26.4% 95.1%
1.全く思わない 60 4.8% 4.9% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（５） 4.非常に思う 294 23.3% 23.8% 23.8%
3.やや思う 714 56.6% 57.9% 81.8%
2.あまり思わない 174 13.8% 14.1% 95.9%
1.全く思わない 51 4.0% 4.1% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（６） 分からないことはそのままにしないで調べる 4.非常に思う 302 23.9% 24.5% 24.5%
3.やや思う 662 52.5% 53.7% 78.2%
2.あまり思わない 237 18.8% 19.2% 97.5%
1.全く思わない 31 2.5% 2.5% 100.0%

小計 1,232 97.6% 100.0%
99.未記入 30 2.4%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（７） いつも新しいことに挑戦している 4.非常に思う 108 8.6% 8.7% 8.7%
3.やや思う 405 32.1% 32.8% 41.5%
2.あまり思わない 594 47.1% 48.1% 89.6%
1.全く思わない 128 10.1% 10.4% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（８） 人任せにせず何でも自分でやっている 4.非常に思う 277 21.9% 22.4% 22.4%
3.やや思う 610 48.3% 49.4% 71.9%
2.あまり思わない 302 23.9% 24.5% 96.4%
1.全く思わない 45 3.6% 3.6% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（９） 4.非常に思う 173 13.7% 14.0% 14.0%
3.やや思う 512 40.6% 41.5% 55.6%
2.あまり思わない 477 37.8% 38.7% 94.2%
1.全く思わない 71 5.6% 5.8% 100.0%

小計 1,233 97.7% 100.0%
99.未記入 29 2.3%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１０） 常に目標を持って行動している 4.非常に思う 156 12.4% 12.7% 12.7%
3.やや思う 449 35.6% 36.5% 49.2%
2.あまり思わない 517 41.0% 42.0% 91.2%
1.全く思わない 108 8.6% 8.8% 100.0%

小計 1,230 97.5% 100.0%
99.未記入 32 2.5%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１１） 自分の意見や考えを言葉でうまく表現できる 4.非常に思う 115 9.1% 9.3% 9.3%
3.やや思う 465 36.8% 37.7% 47.0%
2.あまり思わない 535 42.4% 43.4% 90.4%
1.全く思わない 119 9.4% 9.6% 100.0%

小計 1,234 97.8% 100.0%
99.未記入 28 2.2%

合計 1,262 100.0%

どんなに難しいことでも、努力をすれば自分の力で
やり遂げられる

失敗してもあきらめずにもう一度挑戦することができ
る

ひどく落ち込んだときでも、時間を置けば元気にふる
まえる

人がやりたがらないことは自分から進んでやるよう
にしている
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度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１２） 4.非常に思う 115 9.1% 9.3% 9.3%
3.やや思う 504 39.9% 40.7% 50.0%
2.あまり思わない 503 39.9% 40.7% 90.7%
1.全く思わない 115 9.1% 9.3% 100.0%

小計 1,237 98.0% 100.0%
99.未記入 25 2.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１３） 初めて会った人とでもすくに話ができる 4.非常に思う 206 16.3% 16.7% 16.7%
3.やや思う 464 36.8% 37.5% 54.2%
2.あまり思わない 416 33.0% 33.7% 87.9%
1.全く思わない 150 11.9% 12.1% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１４） 4.非常に思う 244 19.3% 19.7% 19.7%
3.やや思う 645 51.1% 52.2% 71.9%
2.あまり思わない 283 22.4% 22.9% 94.8%
1.全く思わない 64 5.1% 5.2% 100.0%

小計 1,236 97.9% 100.0%
99.未記入 26 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１５） 相手の立場に立って物事を考えられる 4.非常に思う 237 18.8% 19.1% 19.1%
3.やや思う 737 58.4% 59.5% 78.7%
2.あまり思わない 240 19.0% 19.4% 98.1%
1.全く思わない 24 1.9% 1.9% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１６） 今の自分が好きだ 4.非常に思う 140 11.1% 11.3% 11.3%
3.やや思う 547 43.3% 44.3% 55.6%
2.あまり思わない 440 34.9% 35.6% 91.3%
1.全く思わない 108 8.6% 8.7% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１７） 体力には自信がある 4.非常に思う 133 10.5% 10.8% 10.8%
3.やや思う 422 33.4% 34.2% 44.9%
2.あまり思わない 479 38.0% 38.8% 83.7%
1.全く思わない 201 15.9% 16.3% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１８） 人よりも仕事や勉強ができる方だ 4.非常に思う 72 5.7% 5.8% 5.8%
3.やや思う 378 30.0% 30.6% 36.4%
2.あまり思わない 572 45.3% 46.3% 82.8%
1.全く思わない 213 16.9% 17.2% 100.0%

小計 1,235 97.9% 100.0%
99.未記入 27 2.1%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（１９） 自分には自分らしさがある 4.非常に思う 247 19.6% 20.0% 20.0%
3.やや思う 656 52.0% 53.0% 72.9%
2.あまり思わない 268 21.2% 21.6% 94.6%
1.全く思わない 67 5.3% 5.4% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２０） 友だちは多い方だ 4.非常に思う 130 10.3% 10.5% 10.5%
3.やや思う 373 29.6% 30.1% 40.6%
2.あまり思わない 540 42.8% 43.6% 84.2%
1.全く思わない 195 15.5% 15.8% 100.0%

小計 1,238 98.1% 100.0%
99.未記入 24 1.9%

合計 1,262 100.0%

問１２

(12-1)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 20代 104 8.2% 8.3% 8.3%
2 30代 186 14.7% 14.8% 23.1%
3 40代 256 20.3% 20.4% 43.5%
4 50代 304 24.1% 24.2% 67.7%
5 60代 405 32.1% 32.3% 100.0%

小計 1,255 99.4% 100.0%
99 未記入 7 0.6%

合計 1,262 100.0%

人の気持ちや微妙な表情の変化を読み取れる

あなたの年齢と性別、お住まいの市町村名を教えてください。

あなたの年代は次のうちどれですか。（○は１つ）

自分の気持ちを表情やしぐさでうまく表現できる
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(12-2)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 男性 529 41.9% 42.0% 42.0%
2 女性 732 58.0% 58.0% 100.0%

小計 1,261 99.9% 100.0%
99 未記入 1 0.1%

合計 1,262 100.0%

(12-3)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 東青地区（市部） 267 21.2% 22.0% 22.0%
2 東青地区（町村部） 31 2.5% 2.6% 24.5%
3 西北地区（市部） 72 5.7% 5.9% 30.5%
4 西北地区（町村部） 51 4.0% 4.2% 34.7%
5 中南地区（市部） 221 17.5% 18.2% 52.9%
6 中南地区（町村部） 24 1.9% 2.0% 54.9%
7 上北地区（市部） 92 7.3% 7.6% 62.4%
8 上北地区（町村部） 83 6.6% 6.8% 69.3%
9 下北地区（市部） 58 4.6% 4.8% 74.1%
10 下北地区（町村部） 10 0.8% 0.8% 74.9%
11 三八地区（市部） 241 19.1% 19.9% 94.7%
12 三八地区（町村部） 64 5.1% 5.3% 100.0%

小計 1,214 96.2% 100.0%
99 未記入 48 3.8%

合計 1,262 100.0%

(12-4)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 中学校 93 7.4% 7.4% 7.4%
2 高校 621 49.2% 49.4% 56.8%
3 短大・高専 103 8.2% 8.2% 65.0%
4 専門学校 210 16.6% 16.7% 81.7%
5 大学 207 16.4% 16.5% 98.2%
6 大学院 21 1.7% 1.7% 99.8%
7 わからない 2 0.2% 0.2% 100.0%

小計 1,257 99.6% 100.0%
99 未記入 5 0.4%

合計 1,262 100.0%

(12-5)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 青森県内 1137 90.1% 90.1% 90.1%
2 青森県以外の東北５県 70 5.5% 5.5% 95.6%
3 東北以外の都道府県 55 4.4% 4.4% 100.0%
4 海外 0 0.0% 0.0% 100.0%

小計 1,262 100.0% 100.0%
99 未記入 0 0.0%

合計 1,262 100.0%

(12-6)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 ある 651 51.6% 51.6% 51.6%
2 ない 611 48.4% 48.4% 100.0%

小計 1,262 100.0% 100.0%
99 未記入 0 0.0%

合計 1,262 100.0%

問１３

(13-1)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 （１） 資格を取得するための学習 3.している 125 9.9% 10.0% 10.0%
2.今はしていない 730 57.8% 58.2% 68.1%
1.したことがない 400 31.7% 31.9% 100.0%

小計 1,255 99.4% 100.0%
99.未記入 7 0.6%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（２） 高い専門性を身につけるための学習 3.している 169 13.4% 13.5% 13.5%
2.今はしていない 450 35.7% 36.0% 49.5%
1.したことがない 631 50.0% 50.5% 100.0%

小計 1,250 99.0% 100.0%
99.未記入 12 1.0%

合計 1,262 100.0%
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

（3） 幅広い教養を身につけるための学習 3.している 195 15.5% 15.6% 15.6%
2.今はしていない 386 30.6% 30.9% 46.6%
1.したことがない 667 52.9% 53.4% 100.0%

小計 1,248 98.9% 100.0%
99.未記入 14 1.1%

合計 1,262 100.0%

あなたは普段の生活の中で、次のような学習をしていますか。（○はそれぞれ１つ）

あなたが最後に通った（または現在通っている）学校は次のうちどれですか（中退も含みます）。（○は１つ）

あなたが卒業した中学校は、どこにありましたか。（○は１つ）

あなたは、これまでに青森県以外の都道府県で１年以上生活したことがありますか。（○は１つ）

あなたの最近の生活の様子についてお聞きします。

あなたの性別は右のうちどれですか。（○は１つ）

お住まいの市町村名を教えてください。
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(13-2)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 思っている 455 36.1% 36.2% 36.2%
2 あまり考えていない 640 50.7% 50.9% 87.1%
3 わからない 162 12.8% 12.9% 100.0%

小計 1,257 99.6% 100.0%
99 未記入 5 0.4%

合計 1,262 100.0%

(13-3)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 とても充実感がある 162 12.8% 12.9% 12.9%
2 まあ充実感がある 738 58.5% 58.9% 71.8%
3 あまり充実感がない 294 23.3% 23.4% 95.2%
4 全く充実感がない 60 4.8% 4.8% 100.0%

小計 1,254 99.4% 100.0%
99 未記入 8 0.6%

合計 1,262 100.0%

(13-4)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 現在もボランティア活動に参加している 221 17.5% 17.7% 17.7%
2 過去にボランティア活動に参加したことがある 302 23.9% 24.1% 41.8%
3 463 36.7% 37.0% 78.8%
4 266 21.1% 21.2% 100.0%

小計 1,252 99.2% 100.0%
99 未記入 10 0.8%

合計 1,262 100.0%

(13-5)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=523 1 健康や医療サービスに関係した活動 141 27.0%
(複数回答） 2 高齢者を対象とした活動 123 23.5%

3 障害者を対象とした活動 75 14.3%
4 スポーツ・文化・芸術・学術に関係した活動 224 42.8%
5 まちづくりのための活動 251 48.0%
6 安全な生活のための活動 106 20.3%
7 自然や環境を守るための活動 152 29.1%
8 災害に関係した活動 81 15.5%
9 国際協力に関係した活動 24 4.6%
10 その他 27 5.2%

(13-6)

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=523 1 98 18.7%
（複数回答） 2 31 5.9%

3 253 48.4%
4 212 40.5%
5 103 19.7%

問１４

(14-1)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 会社員（正社員） 319 25.3% 25.4% 25.4%
2 会社役員 31 2.5% 2.5% 27.9%
3 会社員（契約社員/派遣社員） 72 5.7% 5.7% 33.6%
4 公務員（教職員を除く） 70 5.5% 5.6% 39.2%
5 教職員 36 2.9% 2.9% 42.1%
6 専門職（弁護士、意思、会計士等） 42 3.3% 3.3% 45.4%
7 自営業（農業、漁業、林業の第一次産業） 77 6.1% 6.1% 51.6%
8 自営業（第一次産業を除く） 46 3.6% 3.7% 55.2%
9 パート、アルバイト 210 16.6% 16.7% 72.0%
10 専業主婦、主夫 162 12.8% 12.9% 84.9%
11 学生 16 1.3% 1.3% 86.1%
12 無職 125 9.9% 10.0% 96.1%
13 その他 49 3.9% 3.9% 100.0%

小計 1,255 99.4% 100.0%
99 未記入 7 0.6%

合計 1,262 100.0%

あなたの職業は次のうちどれですか。（○は１つ）

ボランティアを目的とするクラブ・サークル、市民団体など
NPO法人(特定非営利活動法人）
町内会・自治会などの地域の自治組織
その他の団体（PTAなど学校に関係した団体など）
団体などに加入しないで行っている

あなたの職業や仕事のことについてお聞きします。

※ボランティア活動には、町内会の活動やPTA活動、NPO法人・団体の活動なども含みます。

ボランティア活動に興味・関心を持っているが、参加したことはない
ボランティア活動に興味・関心を持っておらず、参加したこともない

過去5年間に限らず、これまでボランティア活動に参加したことがある方にお聞きします。次の中で参加したことがある活動すべ
てに○をつけてください。
※ボランティア活動に参加したことがない方は次のページの問１４へ進んでください。

これまでボランティア活動に参加したことがある方にお聞きします。ボランティア活動は団体などに加入して行っていますか。次
の中から当てはまるものすべてに○をつけてください。

あなたは、日頃、社会の一員として何か社会のために役立ちたいと思っていますか。それともあまりそのようなことは考えていま
せんか。（○は１つ）

あなたは今の生活に対してどの程度充実感を感じていますか。（○は１つ）

あなたは、過去5年間のうち、ボランティア活動に参加したことがありますか。（○は１つ）
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(14-2)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 200万円未満 251 19.9% 20.2% 20.2%
2 200万円以上～400万円未満 411 32.6% 33.1% 53.3%
3 400万円以上～600万円未満 200 15.8% 16.1% 69.4%
4 600万円以上～800万円未満 142 11.3% 11.4% 80.8%
5 800万円以上～1,000万円未満 66 5.2% 5.3% 86.2%
6 1,000万円以上～1,200万円未満 32 2.5% 2.6% 88.7%
7 1,200万円以上 28 2.2% 2.3% 91.0%
8 無収入 30 2.4% 2.4% 93.4%
9 わからない 82 6.5% 6.6% 100.0%

小計 1,242 98.4% 100.0%
99 未記入 20 1.6%

合計 1,262 100.0%

(14-3)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 お金を得るために働く 783 62.0% 62.9% 62.9%
2 社会の一員として、務めを果たすために働く 148 11.7% 11.9% 74.8%
3 自分の才能や能力を発揮するために働く 94 7.4% 7.6% 82.3%
4 生きがいを見つけるために働く 172 13.6% 13.8% 96.1%
5 わからない 48 3.8% 3.9% 100.0%

小計 1,245 98.7% 100.0%
99 未記入 17 1.3%

合計 1,262 100.0%

問１５

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

n=1262 1 510 40.4%
（複数回答） 2 560 44.4%

3 567 44.9%
4 446 35.3%
5 493 39.1%
6 307 24.3%
7 281 22.3%
8 229 18.1%
9 480 38.0%
10 542 42.9%

性別や障害の有無による差別のない社会を作るための学習機会の提供
県民の生活を豊かにするための学習機会の提供

地域全体で子どもを育む活動の充実
職業能力の向上のための学習機会の提供
大人が持つ知識・技術・経験を地域社会に生かしていけるような方策
地域づくり活動の実践者の育成
地域活動に関わる人材や団体のネットワークの形成
子どもの読書活動推進のための体制の充実

過去一年間の世帯の収入はどのくらいでしたか（税込み・臨時収入等も含みます）。（○は１つ）

あなたは働くことについてもっとも大切と考えることは、次のうちどれですか。（○は１つ）

あなたは、県の教育委員会が、県民の皆様の学習活動や地域での活動、社会貢献活動を支援していく上で、今後どのようなこ
とに力を入れたら良いと思いますか。当てはまるものすべてに○をつけてください。

子どもたちの自然体験の充実
子どもたちの職業体験の充実
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